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1) Úvod

Sdílení tepla je součástí každodenního života všech z nás, i když o něm takto nepřemýšlíme. v
našich zeměpisných šířkách je vytápění budov jejich podstatnou součástí a při návrhu není dobré
jej podcenit. A nezřídka kdy v těchto aplikacích dochází k použití tepelných výměníků. Přestože
většina z nich je v teplárenství v deskovém provedení, trubkové mají díky své jednoduchosti stále
určité procento zastoupení. Ale nejenom zde nachází uplatnění. Všude tam, kde je potřeba oddělit
dvě kapaliny od sebe pevnou překážkou, ale zároveň je mezi nimi potřeba přenést tepelnou
energii nacházíme různé druhy tepelných výměníků. Díky větším nárokům na energetickou bilanci
budov se častěji využívá rekuperace odpadního tepla ve vzduchotechnice z vydýchaného vzduchu,
nebo zástavba tepelných čerpadel, které ke své činnosti výměníky potřebují. Výroba teplé užitkové
vody v místech s centrálním zásobováním teplem není možná přímo, ale kvůli dodržení
hygienických standardů se ohřívá pitná voda vodou technickou přes stěnu výměníku. A
v neposlední řadě každý radiátor v domě, nebo chladič v automobilu je výměníkem tepla, a každá
chladnička má minimálně dva. Obecnému přehledu nejen trubkových výměníků je věnována první
část této práce.
U tepelných výměníků se setkáváme se všemi principy sdílení tepla. Uplatňuje se jak konvekce,
neboli proudění, tak kondukce jinak řečeno vedení, ale i radiace česky zvaná sálání. Při samotné
tepelné výměně se sálání neuplatňuje, ale musíme s ním počítat při výpočtu ztrát z povrchu
kovového výměníku. Teorii sdílení tepla se budeme věnovat ve druhé části. Získané poznatky dále
uplatníme při popisu činnosti rekuperačních výměníků hned v následující kapitole.

Po pochopení základních principů můžeme konečně přikročit k fázi návrhu vlastního výměníku.
V našem případě, kde chci ukázat postup bez použití profesionálních programů a bez zkušeností,
které výrobci za léta v konkurenčním prostředí nasbírali, postačí popis protiproudého
rekuperačního výměníku typu trubka v trubce. Vytvořil jsem matematický model v programu
Wolfram Mathematika a dále jsem provedl jeho optimalizace v poslední části této práce.
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2) Rekuperační výměníky tepla

Mezi nejběžnější výměníky tepla patří rekuperační. Vyznačují se oddělením tekutiny
primárního okruhu pevnou stěnou od media na sekundární straně. Je známo mnoho konstrukčních
řešení, které uspokojí rozmanité potřeby uživatelů. Rozdíly jsou ve tvaru, hmotnosti, údržbě,
životnosti a v neposlední řadě v ceně. Pro lepší přenos tepla dochází u výměníků k turbulentnímu
proudění kapaliny. Přenos je dále ovlivněn drsností stěn, případně umělým narušováním proudu,
které má za následek další zvýšení turbulentnosti. Na překážky jsou kladeny protichůdné požadavky,
to znamená, aby proud co nejvíce usměrňovaly, ale zároveň aby na druhé straně nedocházelo k
přílišnému poklesu tlaku. Vlastnosti také ovlivňuje geometrická konfigurace výměníku, tím je myšlen
počet, tvar a velikost kolen, oblouků a průřezů trubic. Konfigurace také bývá ovlivňována požadavky
na montáž, demontáž a čištění. Přestup tepla jednoznačně závisí na vlastnostech výměníku a na
podmínkách proudění.
Jelikož aplikace, do kterých jsou výměníky využívány, nemají zpravidla stálý požadavek na
přenášený výkon, je nutné jej regulovat tak, aby bylo docíleno optimálního provozu. Regulace se
teoreticky může provést pomocí a) změny teploty tekutiny při stejném průtoku b) změnou
hmotnostního průtoku teplonosného média. V praxi teplotu na vstupní straně nemůžeme nijak
ovlivnit a jeví se jako zadaná veličina a jediná regulovaná teplota je na výstupu sekundárního okruhu.
K regulaci nám tak zbývá pouze úprava hmotnostního průtoku a to pomocí trojcestného směšovacího
ventilu nebo oběhovým čerpadlem a samostatnou regulační klapkou. Použití ventilu má za výhodu
menší finanční náročnost a fakt, že nemá negativní vliv na proudění v hlavním rozvodu centrálních
zdrojů tepla. V některých případech se dá vyměnit za jednodušší škrtící ventil, tato regulace je však
energeticky náročnější. Samostatné oběhové čerpadlo zaručí, že medium v zimních měsících bude
stále obíhat a nedojde k jeho zamrznutí. Navíc větší průtok při stejné teplotě media má za následek
zvýšení množství celkového tepla přeneseného výměníkem. Nevýhodou je větší hydraulický odpor a
tím pádem větší zátěž čerpadla. Při dvojnásobné rychlosti proudění kapaliny dochází k
osminásobnému zvýšení spotřeby elektrické energie motorem.
Při konstrukci výměníků je nutné pamatovat na několik věcí. Tou první je pracovní médium.
Od toho se odvíjí antikorozní ochrana řešena buďto nerezovým materiálem nebo antikorozním
roztokem přidávaným přímo do protékajících kapalin. Navíc pokud jsou v nich obsažené pevné částice,
dochází k usazování nánosů v průtokových kanálcích. To má nejdříve za následek snížení koeficientu
přestupu tepla a zvýšení tlaku díky zmenšení průřezu cest a v pozdějších fázích zanášení může vést k
úplné ztrátě funkce. V krajních případech může dojít až k poškození celého zařízení. Proto při
konstrukci je potřeba myslet na možnost čištění. U nerozebíratelných výměníků je čištění možné
provádět pouze chemickou cestou. Použité chemikálie můžou poleptat čištěné stěny, pokud nebudou
použity odolné kovové materiály. Rozebíratelné výměníky je možné čistit mechanicky, ale při
opětovném sestavení je nutné dávat pozor na těsnost. V praxi se používají při tlacích do 1,5 Mpa, u
vyšších hodnot se musí více dbát na pevnostní výpočet a při vysokých teplotách se nemůže zanedbat
teplotní roztažnost kovových materiálů.
Výběr jednotlivého výměníku je posuzován i z ekonomického hlediska. Energetické nároky jsou
jednoznačně dány poklesem tlaku. Jak bylo popsáno výše, větší hmotnostní průtok zvyšuje výkon
výměníku. To má benefit v podobě menší hmotnosti, což znamená menší spotřebu materiálu a menší
cenu. Správný projektant zahrne do výpočtu vyšší náklady na provoz jednoho řešení a dokáže je
posoudit s případem, kdy se použijí dražší komponenty a sníží se variabilní náklady. Při úpravě
stávajících řešení se většinou uvažuje návratnost do deseti let a životnost o polovinu vyšší, do které
se promítá vliv stárnutí materiálů. Reálná životnost bývá ještě o něco vyšší. Ekonomické stránka, ale
není nadřazená technickým požadavkům vždy. Například do teplé užitkové vody nelze přidávat
antikorozní aditiva, a z tohoto důvodu je nutné použít nerezové výměníky.
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 Rekuperační výměníky se používají pro ohřev pracovní látky, především při výměně tepla mezi
dvěma okruhy s vodou a pak ohřev vzduchu parou, horkou vodou nebo spalinami. Druhým případem
je chlazení pracovní, třetím je kondenzace páry, kde odvedené teplo bývá obvykle teplem ztrátovým.
Odpadní teplo může být dále využíváno pro zefektivnění procesu. Posledním případem použití je
výroba páry.

2.1) Trubkové výměníky

Trubkové výměníky jsou jednodušší variantou tepelných výměníků. V podstatě se jedná o
trubici, jejíž vnitřkem protéká médium, které odebírá teplo od kapaliny na vnější straně. Těchto trubic
bývá více a jejich plášť tvoří přestupní plochu trubkového výměníku. Výhodou tohoto řešení je
jednoduchost, která má za následek snadnou údržbu a dále relativně levnou výrobu. Dalším bonusem
jsou nízké tlakové ztráty. Nevýhodou je malý měrný výkon, který je dán malou přestupní plochou a
nížší hodnotou Reynoldsova čísla.
Používají se nejčastěji jako integrované řešení výměny tepla v zásobnících teplé vody nebo
akumulačních nádržích. Paradoxní vzhledem k předchozímu odstavci je to, že se trubkové výměníky
používají i při velkých výkonech v průmyslové energetice, petrochemii a nebo chemickém a
potravinářském průmyslu. To je dáno jednodušší výrobou kusových sérií, ale také lepší odolností vůči
extrémním tlakům a teplotám. Podmínkou ovšem je dostatek místa pro celou aplikaci.


[…]

trubkových výměníků bude nadále docházet k jejich využití ve speciálních aplikací. Zásadnější vývoj se
dá očekávat u technologických celků, jako takových. U předávacích stanic je moderním trendem
online monitoring více provozních parametrů a jejich úprava z centrálního stanoviště.
V programu Wolfram Mathematica jsem vytvořil program, který je schopen vypočítat z přesně
zadaných hodnot koeficient přestupu tepla a výkon jednoduchého trubkového výměníku typu trubka
v trubce. Použil jsem hodnoty pro průmyslově vyráběný výměník a jeho hodnoty se snažil ověřit.
Problémem byl fakt, že firmy do svých data sheetů neudávají všechny potřebné informace. Je to
logické, vzhledem k tomu, že tyto hodnoty nepotřebuje koncový zákazník znát a může se jednat i o
ochranu technického know-how. Chybějící hodnoty jsem se snažil co možná nejvíce přiblížit reálným
podmínkám, ale tato odchylka se pak projevila ve výsledcích. Po sečtení všech z nich se tak hodnoty
lišily od očekávaných hodnot až o 10%,
V posledním bodě mé práce jsem se snažil upravit parametry výměníku. Některé nápady, jako
například zvětšení velikosti přepážek měly za následek katastrofální propad výkonu. Ale například by
se dalo uvažovat o změně rozvržení trubic, kde rozdíl byl asi 10% původní odchylky. V tomto případě
by propad výkonu mohl být kompenzován jednoduší výrobou. Poté jsem program upravil tak, aby
mohla proběhnout optimalizace. Ta na jednu stranu byla funkční a
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10) Seznam použitých značek v modelu

Značka Český název Anglický název

Bc Velikost přepážek Baflle cut

d Vnější průměr trubic Tube outsider diametr

(hydraulický průměr)

Dctl Nejzazší vzdálenost středů trubek Bundle diameter

od středu výměníku

Dotl Nejzazší vzdálenost trubek Tube outer limit

Ds Průměr výměníku (vnitřní) Shell inside diameter

Fc Poměr trubic v proudu kapaliny Fraction of tubes in pure crossflow

Fsbp Poměr mezi částí obtékajícího Ratio of the bypass area to the overall

proudu ku proudu hlavnímu crossflow area

Fw Poměr trubic v přepážkovém Fraction of number of tubes in the baffle
okně Windows

Gs Hmotnostní rychlost Shellside mass velocity

hs Koeficient přestupu tepla Shellside heat transfer coefficient

J1 Korekční faktor pro efekt úniku Correction factor for baffle leakage
způsobený přepážkami effects

Jb Korekční faktor svazků tvořící Correction factor for the bundle
obtokový proud bypass flow

Jc Korekční faktor přepážkových Correction factor for baffle cut and
oken spacing

ji Ideální Colburnův faktor Ideal Colburn j factor for the shellside

Jr Korekční faktor pro nepříznivý teplotní Correction factor for adverse temperature
spád daný laminárním prouděním gradient buildup in laminar flow

Js Korekční faktor nestejnosti Correction factor for variable baffle
vzdáleností přepážkových oken spacing in the inlet and outlet sections

ks Tepelná vodivost materiálu Thermal conductivity of the material

Lbb Vzdálenost stěny od trubek Bundle-to-shell clearance
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Lbc Střední hodnota roztečí přepážek Central baffle sparing

Lbi Rozteč přepážek na vstupní straně Inlet baffle spacing

Lbo Rozteč přepážek na výstupní straně Outlet baffle spacing

Lpl Vyjadřuje efekt šířky rozdělení expresses the effect of the tube
obtoku trubic lane partition bypass width

Lpp Efektivní vzdálenost 2 řad Effective tube row distance
ve směru proudění in the flow direction

Ltb Vůle mezi nejzazší vzdáleností Diametral clearance between
trubek a otvorem přepážky tube outside diameter and baffle hole

Lti Efektivní délka trubic Effective tube length
(between tubesheets)

Lto Nominální délka trubic Nominal tube length

Ltp Vzdálenost průměrů trubek Tube pitch

Ltpeff Efektivní vzdálenost trubek Tube pitch effective

Lts Tloušťka stěny Tubesheet thickness

Ms Hmotnostní průtok kapaliny Mass flow rate of the fluid

Nss Počet těsnicích pásů mezi Number of sealing strips (pairs) in
dvěma přepážkami one baffle spacing

Nt Celkový počet trubek Total number of tubes

Ntcc Efektivní počet řad trubic v Number of effective tube rows in
příčném proudu crossflow

Ntcw Efektivní počet řad trubek v Effective number of tube rows
přepážkovém okně crossed in the baffle window

Prs Prandtlovo číslo Prandtl Number

Q Tepelná energie Thermal energy

Res Reynoldsovo číslo Reynolds Number

Sb Prostor mezi pláštěm a svazkem Bypass area between the shell and
trubek v rámci jedné přepážky the tube bundle within one baffle
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Sm Průtoková plocha v ose svazku Shellside crossflow area

Ssb Oblast úniku mezi pláštěm a The shell-to-baffle leakage area

přepážkou

Stb Oblast úniku mezi trubicemi a Tube-to-baffle leakage area
přepážkou

θct Vnitřní úhel svíraný přepážkami Upper centriangle of baffle cut

θds Úhel svíraný přepážkami Centriangle of baffle cut

θtp Úhel udávající rozvržení výměníku Tube layout pattern

μs viskozita mezní vrstvy kapaliny při Viscosity at bulk mean temperature
stěně při dané teplotě of the shellside fluid

μw Viskozita stěn trubek při dané Viscosity at tube wall temperature
teplotě of the shellside fluid

ϕs௡ Korekční faktor viskozity stěn Viscosity correction factor
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13) Příloha číslo 1 - vypracované zadání v programu Wolfram Mathematica

44

45

14) Příloha číslo 2 - vypracované zadání v programu Wolfram Mathematica s
optimalizací
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