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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 4

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 4

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 5

4. Formální a jazyková úroveň práce: 5

5. Přehlednost a členění práce: 3

6. Odborná úroveň práce: 4

7. Závěry práce a jejich formulace: 5

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): F
slovně:
nedostatečně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá optimalizací návrhu trubkového výměníku. Autor sice konzultoval s vedoucím
práce půl roku, ale bohužel nechal většinu psaní na poslední chvíli. Z tohoto důvodu se v práci
vyskytují gramatické chyby, nedostatečně citovaná literatura, zmatky například ve jméně
vedoucího práce (Lubomír Musálek, Luboš Musálek, Libor Straka) a i nepochopitelný závěr práce,
resp. jeho poslední věta. Dalším problémem je neuvedení jednotek v seznamu použitých znače.
Z tohoto důvodu doporučuji práci přepracovat. Co se týče odborné části práce, tak student vytvořil
SW, který pro zadaný výkon výměníku zvolí vhodné rozměry a počty trubek výměníku. Bylo by
lepší dát větší prostor pro část optimalizace a výsledky. Práci nedoporučuji k obhajobě, doporučuji
ji přepracovat a hodnotím F.

Otázky k obhajobě:

Doporučení práce k obhajobě: nedoporučuji

Datum: 10.6. 2019 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F